

KẾ HOẠCH

**Tổng kết 05 năm thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh
tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai,
giai đoạn 2015 – 2020**

Thực hiện Quyết định số 2537/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 08 năm 2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2015 – 2020;

Quyết định số 4268/QĐ-UBND ngày 09/12/2019 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2020;

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Lào Cai xây dựng kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2015 – 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá quá trình triển khai Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2015-2020; rút ra những bài học kinh nghiệm, xác định các mục tiêu, giải pháp, nội dung tiếp tục đẩy mạnh phong trào trong giai đoạn 2020 - 2025.

- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong phong trào; chia sẻ những sáng kiến, kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo trong Phong trào xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015 - 2020.

2. Yêu cầu

- Nội dung tổng kết phải bám sát các mục tiêu của Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2015 - 2020.

- Đánh giá khách quan những ưu điểm, hạn chế, bất cập trong quá trình triển khai Đề án để đề xuất các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương, đơn vị. Qua đó, phát huy sức mạnh tổng lực của đoàn thanh niên các

cấp góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương xây dựng nông thôn mới & GNBV của Đảng và Nhà nước

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Tuyên truyền về kết quả, mô hình hay, cách làm sáng tạo, những con số nổi bật của Đoàn thanh niên các cấp trong quá trình thực hiện Đề án

a) *Hình thức tuyên truyền:* Viết tin, bài, xây dựng các phóng sự, infographic, motion graphic, clip... tuyên truyền trên báo, bản tin, hệ thống phát thanh, truyền hình và mạng xã hội.

b) *Thời gian:* Bắt đầu từ quý II đến hết quý III.

c) *Cấp thực hiện:* Cấp tỉnh, huyện.

2. Bình chọn các mô hình tiêu biểu, công trình tiêu biểu để tuyên truyền, khen thưởng và đề xuất Đoàn cấp trên khen thưởng

a) *Nội dung lĩnh vực đề xuất khen thưởng*

- Mô hình tuyên truyền xây dựng nông thôn mới.
 - Mô hình giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc.
 - Công trình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.
 - Mô hình về bảo vệ, làm đẹp cảnh quan môi trường nông thôn.
 - Mô hình kinh tế tập thể tiêu biểu do thanh niên làm chủ.
 - Thanh niên nông thôn làm kinh tế tiêu biểu (sản xuất, kinh doanh áp dụng công nghệ cao; sản xuất nông nghiệp hữu cơ, khởi nghiệp sáng tạo trong lĩnh vực nông nghiệp).
 - Mô hình giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn nông thôn.
 - Đội hình trí thức trẻ tham gia xây dựng nông thôn mới.
- Ngoài những lĩnh vực trên, mỗi huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc giới thiệu **01** tập thể, **01** cá nhân đề xuất Tỉnh đoàn khen thưởng.

b) *Yêu cầu*

- Mỗi mô hình, công trình có bản mô tả (báo cáo thành tích) cụ thể (không quá 2 trang giấy A4/mô hình, công trình).

- Các mô hình, công trình có địa chỉ cụ thể, kết quả rõ nét; phải thực sự là mô hình tiêu biểu, có sức lan tỏa trong thanh niên và có thể nhân rộng sang các địa phương khác.

3. Tổng kết Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2015 - 2020

a) *Hình thức:* Tổ chức hội nghị.

b) *Nội dung:*

- Hội nghị tổng kết Đề án Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2015 - 2020.

- Hướng dẫn, tư vấn, nâng cao kỹ năng cho đoàn viên, thanh niên tham gia chương trình OCOP, cập nhật kiến thức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới nâng cao.

- Giới thiệu các sản phẩm tiêu biểu của thanh niên trong phong trào xây dựng nông thôn mới.

- Tuyên dương các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

c) Cấp thực hiện: Cấp tỉnh.

d) Thành phần:

- Lãnh đạo tỉnh: Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tỉnh đoàn, Văn phòng điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh.

- Đại biểu các ban chuyên môn Tỉnh đoàn.

- Đại biểu các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Hội nghị tổng kết xong trước tháng 8/2020.

- Thời lượng: 1/2 ngày.

- Địa điểm: Hội trường trụ sở khối III, Phường Nam Cường, Thành phố Lào Cai.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn Lào Cai

1.1. Ban Thanh niên nông thôn Công nhân và Đô thị

- Là đơn vị thường trực theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai các nội dung theo kế hoạch đảm bảo tiến độ.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức triển khai các nội dung trong kế hoạch này.

- Xây dựng báo cáo, phụ lục số liệu và cung cấp cho các cơ quan báo chí các tài liệu tuyên truyền.

1.2. Văn phòng

Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới.

1.3. Ban Tuyên giáo

Phối hợp tuyên truyền về các tập thể, cá nhân, mô hình, công trình tiêu biểu của các cấp bộ Đoàn trong quá trình thực hiện Đề án. Tập trung các hình thức tuyên truyền mới, trực quan, dễ hiểu.

Xây dựng 01 bộ infographic về kết quả thực hiện Phong trào Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015-2020.

2. Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tổng kết Đề án và triển khai các nội dung theo kế hoạch này.

- Lựa chọn 05 tấm ảnh tiêu biểu nhất gửi về Tỉnh đoàn để xây dựng tư liệu tuyên truyền.

- Xây dựng báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2015-2020.

- Thời gian gửi cáo cáo tổng kết, danh sách các tập thể, cá nhân, mô hình đề nghị khen thưởng (có báo cáo thành tích cá nhân và lý lịch cá nhân); ảnh tuyên truyền trước ngày **15/6/2020** qua Ban Thanh niên Nông thôn Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn Lào Cai, email: btntcndt-td@laocai.gov.vn, số điện thoại bàn: 02143.840.512 hoặc liên hệ đồng chí Lê Hà Khương Anh - Chuyên viên, số điện thoại: 0986.933.999.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 05 năm thực hiện Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2015-2020. Đề nghị các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND Tỉnh;
- Ban dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ Tỉnh;
- Ban TNNT TWĐ;
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Sở Tài Chính tỉnh;
- VP Điều phối XD NTM tỉnh;
- Các Huyện, Thị đoàn;
- Lưu: VP – TNNTCN&ĐT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Hà Đức Minh